- 1 -

厦海教〔2024〕11 号

厦门市海沧区教育局关于修订海沧区教育系统
防汛防台风应急预案的通知

各中小学、幼儿园、中等职业学校、特殊教育学校，局机关各科

室、局属事业单位及各部门：

为了贯彻落实《厦门市教育局防汛防台风应急预案》（2024

年修订），健全我区教育系统防汛防台风运行机制，提高应急反

应和处理能力，保证师生生命和学校财产安全，我局组织修订了

《海沧区教育系统防汛防台风应急预案》，现印发给你们，请认

真贯彻落实，并根据实际，认真修订（制定）本单位防汛防台风

应急预案。原厦海教〔2022〕56 号同时废止。

请各校园及时修订完善应急预案，于 2024 年 2 月 22 日前报

厦门市海沧区教育局文件

mailto:请各校园及时修订（制定）完善应急预，于2024年1月10日报教育局安保办（990343578@qq.com

- 2 -

区教育局（电子版发邮箱 990343578@qq.com）。

厦门市海沧区教育局

2024 年 1 月 29 日

mailto:请各校园及时修订（制定）完善应急预，于2024年1月10日报教育局安保办（990343578@qq.com

海沧区教育系统防汛防台风应急预

- 3 -

案
（2024 年 1 月修订）

第一章 总则

一、编制目的

建立健全我区教育系统防汛防台风运行机制，提高应急反应

和处理能力，保障防汛防台风抢险救灾工作高效有序运行，保证

师生生命和学校财产安全，特制订本预案。

二、编制依据

本预案依据《厦门市教育系统防汛防台风应急预案》（2024

年修订）编制。

三、汛期规定

根据厦门市台风及暴雨影响的特点，每年4 月1 日至10 月

15 日定为汛期，其中 7、8、9 月为主汛期。

四、工作原则

（一）坚持人民至上、生命至上，以防为主，防抗救结合；

坚持突出重点，兼顾一般，局部利益服从整体利益；坚持统一指

挥，分工协作，密切配合，共同应对。

（二）实行区教育局、各校园主要领导负责制，统一指挥、

分工协作、恪尽职守。

五、适用范围

- 4 -

本预案适用于全区教育系统台风、暴雨等自然灾害及其次生

衍生灾害的预防和应急处置。

第二章 组织机构与职责

在市教育局、区委、区政府统一领导下，建立区教育局防汛

防台风应急工作指挥部（以下简称指挥部），下设综合材料组、

安全检查组、抢险救灾组、后勤保障组、应急机动组、新闻宣传

组、督查组。当启动台风灾害或防御暴雨洪水应急响应后，各组

相应开始运转。

一、指挥部人员组成及职责

（一）指挥部组成

总指挥：由区教育局局长担任

副总指挥：由区教育局其他局领导担任

成员：各部门领导为指挥部成员

（二）主要职责

组织、指导、监督全区校园做好防汛防台风工作，做好学校

危、漏校舍的维修和加固；组织做好中、高考等重大活动的防汛

防台风安全保障工作，组织在校学生进行防汛防台风知识的教育

宣传工作；防汛防台风期间，负责提出停课的建议，报区防汛抗

旱指挥部（以下简称“区防指”）同意后组织实施。

（三）指挥部值班人员安排

- 5 -

指挥部值班总指挥由局长和其他委局领导轮流担任，值班人

员由指挥部成员及机关干部轮值。

二、指挥部各组构成人员及职责

（一）综合材料组

组长由安保办的分管局领导担任，成员由安保办、综合科、

教育科、学前办等相关部门人员组成。

主要职责：负责防御暴雨、台风、风暴潮通知的起草、发布；

及时传达领导指示、批示和汛情快报；及时整理上报防御情况汇

报等材料；及时收集各单位的灾情，并统计汇总上报。

（二）安全检查组

组长由党建办的分管局领导担任，成员由党建办、少体校等

相关部门人员组成。

主要职责：负责组织做好各校园的防汛防台风安全检查工

作。

（三）抢险救灾组

组长由基建办的分管局领导担任，成员由德育科、招考中心

等相关人员组成。

主要职责：负责协助各校园人员转移、抢险救灾、遇险伤病

人员救治、易燃易爆和有毒等化学物品的处理等。

（四）后勤保障组

组长由区教事务中心的分管局领导担任，成员由区教育事务

中心、综合科等相关人员组成。

- 6 -

主要职责：负责制订救灾资金和物资采购、调拨、发放计划；

负责抢险救灾车辆的调度；负责保障应急通讯、供电畅通；负责

指挥部工作人员的食宿。

（五）应急机动组

组长由区进修校的分管局领导担任，成员区进修校、区青少

年宫等相关人员人组成。

主要职责：承担指挥部指派应急机动任务。

（六）宣传报道组

组长由综合科的分管局领导担任，成员由综合科相关人员组

成。

主要职责：负责组织新闻媒体及时通过电视、广播、报刊、

互联网等媒体报道各级各类学校组织抗洪抢险活动情况和在抗

洪抢险救灾中涌现出的先进事迹；发动、开展赈灾活动。

（七）督查组

组长由纪工委书记担任，成员由教育纪工委、区督导评估事

务中心相关人员组成。

主要职责：督促检查各校园领导、值班员和应急分队坚守岗

位以及保持通讯联络畅通情况；监督检查救灾资金、物资到位情

况；查处防洪防台风中的违规违纪行为。

第三章 防汛防台风各阶段主要工作

一、汛期来临前

- 7 -

（一）督促、指导各校园进一步加强防汛防台风工作的组织

领导；进一步演练、完善防汛防台风工作预案；进一步明确防汛

防台风工作责任；进一步明确排查防御重点（地质灾害隐患点、

处于低洼易涝地方的校舍、在建工程、沿海校舍等）;进一步做

好防汛防台风各项准备工作。（由综合材料组、安全检查组、后

勤保障组负责）

（二）做好局机关防汛防台风基本应急物资和救生避险装备

物资采购和储备。（由后勤保障组负责）

二、Ⅳ级应急响应

接到市、区防指关于防御台风或防御暴雨Ⅳ级应急响应的通

知，及时向当值副总指挥报告，进入应急值守状态，严格落实

24 小时值班。指挥部综合材料组成员密切关注台风、天气动向，

后勤保障组再次检查局机关防洪防台风物资，确保处于良好状

态。（由综合材料组、后勤保障组负责）

三、Ⅲ级应急响应

（一）接到市、区防指办关于防御台风或防御暴雨Ⅲ级应急

响应的通知，及时向当值副总指挥报告，加强应急值守，严格落

实 24 小时值班，安排一名领导在岗带班。（由综合材料组负责）

（二）及时向指挥部成员、各校园领导通报有关台风、暴雨

信息，督促各校园加强校舍及附属设施隐患排查整治，并组织巡

查，保持与区防指和各校园通讯畅通。（由综合材料组、安全检

查组负责）

- 8 -

（三）通知局值班员、特别是夜班值班员加强值班，密切关

注区防指的传真、电话通知等，及时向总指挥报告上级的指示、

通知和通报等。（由综合材料组负责）

检查局机关手电、雨衣和雨鞋等抢险救灾物资准备、完好情

况。（后勤保障组负责）

（四）必要时，向各校园转发市、区防指的通知、通报等，

要求各单位加强领导在岗带班和校园 24 小时值班，充实值班、

巡查力量，及时发现和排除安全隐患。（由综合材料组负责）

四、Ⅱ级应急响应

（一）接到市、区防指关于防御台风或防御暴雨Ⅱ级应急响

应的通知，及时向总指挥和当值副总指挥报告，加强应急值守，

严格落实 24 小时值班，安排一名领导在岗带班。（由综合材料

组负责）

（二）立即向指挥部成员和各校园领导通报台风灾害Ⅱ级或

防御暴雨洪水Ⅱ级应急响应信息，保持与区防指和各校区通讯畅

通。（由综合材料组负责）

（三）必要时，根据总指挥的指示召开防洪防台风紧急会议，

传达市、区防指的要求和领导重要讲话精神等，对教育系统防洪

防台风工作进行紧急动员、部署。（由综合材料组负责）

（四）必要时，抢险救灾组深入各校园，检查、指导防洪防

台风准备工作。视情抽调应急机动组人员到局机关值加强班。（由

安全检查组、应急机动组负责）

- 9 -

（五）根据市教育局和区防指要求，做好防御工作和停课准

备。（由安全检查组、综合材料组负责）

五、Ⅰ级应急响应

（一）接到市、区防指关于防御台风或防御暴雨Ⅰ级应急响

应的通知，立即向总指挥和当值副总指挥报告，全面加强应急值

守，严格落实 24 小时值班，安排一名领导在岗带班。（由综合

材料组负责）

（二）立即向指挥部成员和各校园领导通报台风灾害Ⅰ级或

防御暴雨洪水Ⅰ级应急响应信息，确保与区防指、各校园通讯畅

通。（由综合材料组负责）

（三）市、区防指会商研判有超强台风影响或登陆我区时，

总指挥、当值副总指挥坐镇指挥部，综合材料组全体人员进岗到

位，实行昼夜值班。（由综合材料组负责）

（四）必要时，各小组抽调 1 名成员到局机关待命；抢险

救灾组到局机关集合待命；保持与应急机动组通讯畅通，随时听

令行动。（由综合材料组、应急机动组负责）

（五）通过电话、短信和传真等形式检查、督促各校园主要

领导和各级防洪防台风责任人到岗到位，全面落实各项防御措

施，发现险情及时处理并报告。（由督查组负责）

（六）后勤保障组负责申请救灾车辆，做好随时出发的准备；

保障局机关供电畅通，安排好指挥部工作人员的食宿。（由后勤

保障组负责）

- 10 -

（七）当学校发生重大险情和灾害时，抢险救灾组根据指挥

部的命令，到一线协助学校抢险救灾、组织师生紧急安全转移。

（由抢险救灾组负责）

后勤保障组根据指挥部的指令，指导避灾场所师生的基本生

活保障工作，协调应急救援物品发运等工作。（由后勤保障组负

责）

（八）及时收集、统计学校（单位）重大险情、灾情，滚动

上报区防指。（由综合材料组负责）

（九）根据市区防指会商提出全区中职学校、中小学校和幼

儿园停课要求，下达停课通知并有序组织实施。（由综合材料组

负责）

六、台风灾害和防御暴雨洪水应急响应结束

（一）接到市、区防指结束防御台风应急响应的通知或结束

防御暴雨洪水应急响应的通知后，向总指挥和当值副总指挥报

告。根据总指挥的指示，适时发出复课通知，部署教育系统灾后

重建工作，尽快恢复正常的教育教学秩序。（由综合材料组负责）

（二）向指挥部成员和各校园领导通报通报台风灾害或防御

暴雨洪水应急响应结束信息。（由综合材料组负责）

（三）指挥部适时组织召开总结分析会，认真总结抗灾救灾

经验教训，研究改进措施，及时收集汇总各校园抗灾救灾工作情

况，将教育系统抗灾救灾工作情况迅速上报区防指。（由综合材

料组负责）

- 11 -

（四）指导督促各校园在灾情稳定后及时核定灾情，填写统

计表向指挥部报告。指挥部按要求完成灾情数据的审核、汇总工

作，填写统计表上报市防指。（由综合材料组负责）

（五）组织新闻媒体宣传报道教育系统抗洪抢险活动情况和

在抗洪抢险救灾中涌现出的先进事迹。（由宣传报道组负责）

（六）指导各受灾学校做好受灾校舍统计、核定，在 15 日

内完成核定工作，并建立受灾校舍和恢复修建台账，配合受灾学

校制定受灾校舍修建计划。（由后勤保障组负责）

（七）对防洪防台风工作中玩忽职守、有禁不止、有令不行

的单位和个人依法依规给予相应处罚及责任追究。（由督查组负

责）

第四章 附则

本预案于 2024 年 1 月修订，自印发之日起实施。由区教育

局防汛防台风应急工作指挥部负责解释。

各校园应根据本预案制定本单位的防汛防台风应急预案。

───────────────────────────

厦门市海沧区教育局 2024年 1月29日印发

───────────────────────────